

صراطِ حق



تحلیل علامہ شیخ مجتہد قزوینی
از طول عمر امام زمان عجلتعالی

SERATEHAGH

دکتر وحید باقرپور کاشانی



تحلیل علامه شیخ مجتبیٰ قزوینی از

طول عمر امام زمان علیه السلام



در روایات ما برای امام زمان طول عمر زیاد و پایداری جوانی مطرح کردند. یعنی ایشان وقتی تشریف بیاورند، به عنوان یک جوان سی یا چهل ساله، همین حول و حوش هستند؛ و تا همین الان هم ایشان متولد ۲۵۵ یا ۲۵۶ هـ ق که در نظر بگیریم، هزار و اندی ساله گذشته است!

لذا امام زمان علیه السلام جز معمرین هستند؛ و خیلی‌ها امام زمان علیه السلام را به خاطر همین طول عمر زیاد انکار می‌کنند! و در مورد حضرت نوح علیه السلام هم چنین انکاری را دارند! لذا اگر به این بحث ورود پیدا بکنیم، هم نسبت به مسأله‌ی حضرت نوح علیه السلام جواب می‌دهد هم نسبت به ولی عصر علیه السلام.

از کتاب‌هایی که مناسب در این بحث وارد شده، کتاب بیان الفرقان مرحوم آیت‌الله آقا شیخ مجتبیٰ قزوینی هست.

ایشان در بحث غیبت‌شان این عنوان را مطرح می‌کنند:

«توهم دوم، طول عمر و غیبت امام زمان علیه السلام، موجب محال بودن وجودش نیست.»

ایشان یک بحث عقلی می‌کند که اولاً این مسأله ممتنع بالذات نیست، امکان دارد. بعد بحث‌هایی را ادامه می‌دهد تا در صفحه‌ی ۷۶۳؛

«قطع نظر از این قانون فلسفی، طول عمر بعضی از افراد بشر، خلاف عادت و طبیعت نیست. زیرا واضح است که زندگی هر فرد، بستگی به صحت قوای مزاجی او دارد.»

تحلیل علامه شیخ مجتبه قزوینی از

طول عمر امام زمان علیه السلام



هر مقدار مزاج و طبیعت، صحیح‌تر و قوی‌تر باشد، مقتضای بقای زندگی بیشتر خواهد بود و تولید مزاج قوی در انسان و صحت آن به وسیله‌ی موجوداتی از قبیل نور و آب و هوا و خاک و اغذیه و ادویه و غیر این‌هاست». می‌فرمایند در حقیقت ما عمر نداریم که یک زمانی در نظر بگیریم! می‌گوید چه وقت یک نفر می‌میرد؟! وقتی که خلی در اجزاء بدن و سیستم بدنیش به وجود بیاید، این می‌میرد! می‌گوید حالا اگر یک نفر باشد که این جهت طبیعی بدن، مزاج و طبیعتش را بتواند درست نگه دارد، یعنی غذای سالم بخورد، آب سالم بنوشد، در آب و هوایی مناسب باشد، هر آن چیزی که از لحاظ ویتامین‌ها لازمه‌ی بدن هست به بدنش برساند، نور مناسب به بدنش بخورد، نور خورشید آن مقداری که لازم دارد به بدنش بخورد، به هر حال در یک شرایطی دور از استرس باشد! دور از جنگ روانی باشد! اگر در این شرایط باشد، عمر طولانی می‌تواند پیدا بکند! کما اینکه ما می‌بینیم که این پیرمردها و پیرزن‌ها هستند که عمرهای طولانی با بچه‌های زیاد دارند! تو یک روستایی زندگی می‌کنی، او از ما بهتر از کوه بالا می‌رود! این به چه خاطر هست؟! به خاطر این مسأله هست که این‌ها بالاخره مزاج‌شان، مزاج سالمی هست. این مسأله را ایشان مطرح می‌کند، یعنی می‌گوید که اولاً برای عمر، زمان در نظر نگیریم که این تا این مقدار و بیش از این نمی‌تواند عمر کند! می‌گوید چرا! اگر شما بتوانی صحت مزاجی خودت را نگه بداری، به همان اندازه هم می‌توانی عمر بکنی!